
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Decreto per l’approvvigionamento di un carrello elevatore elettrico con portata 

massima di 3.000 kg - CIG n. 9694287AB3 – (cod gara: DAC2023 0000041 del 13-

03-2023). 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/19 
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché il 

regolamento recante la “Disciplina delle attività del Ministero della difesa in relazione a 

lavori, servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA Determina a contrarre n. 0000041 datata 13.03.2023 con la quale la Direzione degli 

Armamenti Terrestri (“DAT”) ha ravvisato la necessità di approvvigionare di un carrello 

elevatore elettrico con portata massima di 3.000 kg - CIG n. 9694287AB3, mediante gara 

elettronica, con procedura sotto soglia comunitaria mediante una richiesta d’offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36 co. 2 

let. b) del D.lgs. 50/2016 su piattaforma www.acquistinretepa.it (gara n. 3461430); 

VISTO che l’importo complessivo finanziato dall’Organo Programmatore (SMM) è pari a € 

81.806,24 (IVA inclusa). 

VISTO il Verbale per la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte 

economiche datato 10.05.2023; 

VISTI gli atti di gara; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

- 2 - 

VISTA la proposta riportata nel verbale di proposta di aggiudicazione del 10 maggio 2023 alla Ditta 

Prato Pier Luigi al prezzo complessivo offerto di € 59.491,00 (IVA esclusa);  

RITENUTO di dover procedere in senso conforme; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. Claudio DI 

LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti 

Terrestri del Segretariato generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti, 

D E C R E T A  

1. di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione datato il 10 maggio 2023; 

2. di aggiudicare l’appalto - CIG n. 9694287AB3 per l’approvvigionamento di n. 1 (un) carrello 

elevatore elettrico con portata massima di 3.000 kg con prezzo unitario pari a € 59.491,00 (IVA 

esclusa) alla Ditta Prato Pier Luigi (P.IVA.: 00028650067 – Rea: 85357) - Strada Statale per 

Genova 35/A - 15057 Tortona (AL) – pec.: info@pec.gruppoprato.com al prezzo complessivo 

offerto di € 59.491,00 (IVA esclusa); 

3. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 2 (due) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 

mailto:info@pec.gruppoprato.com

		2023-05-18T18:56:01+0200
	CLAUDIO DI LEONE




